УИД 23RS0№-74

К делу № (1-1167/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 11 января 2024 года

Адлерский районный суд 

<

адрес> края в составе

Председательствующего судьи Танова Х.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО21, 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО22, 

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката ФИО27, предоставившей удостоверение № и ордер № от 20.12.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним полным образованием, не женатого, не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Так, 27 августа 2023 г. в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 10 минут у ФИО7 находящегося в состоянии алкогольного опьянения вблизи жилого дома № 29 по улице Мира села Веселое Адлерского района города Сочи Краснодарского края, возник преступный умысел на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО7 выбрал имущество, принадлежащее ФИО9

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО24 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ее дочерью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Официально не трудоустроена, является пенсионеркой по возрасту с 2013. Ее ежемесячная социальная выплата составляет 12 000 рублей, которую она затрачиваю на приобретение продуктов питания, оплату коммунальных услуг, приобретение медикаментов и иные расходы. Далее она дополнила, что социальную выплату, а именно пенсию она получает на принадлежащую и оформленную на ее имя дебетовую карту банка ПАО «Сбербанк» с номером № выпущенную на ее имя, однако в ее пользовании имеется также кредитная карта банка «Хоум Кредит» выпущенная на ее имя с лимитом 75 000 рублей. Так в апреле 2023 умер ее двоюродный брат ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), который проживал совместно с ее семьей в 

<

адрес>, а именно по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что на ДД.ММ.ГГГГ выпадал день рождение ее двоюродного брата она решила поехать к своим родственникам. Так ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>, так как там проживает ее родная сестра (ФИО3). Далее хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> к своим родственникам и стала проживать по ранее указанному адресу, а именно 

<

адрес>. Далее хочет дополнить, что в доме по указанному адресу проживал ее двоюродный брат с ее семьей, а именно супруга брата ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ее дочь ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внук Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внучка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так прибыв по указанному адресу она стала проживать в двух этажном доме в комнате расположенной на первом этаже. Также она пояснила, что вход в дом, а именно на первый этаж осуществляется изолированно от второго, то есть на первый этаж можно войти через дверь расположенная и ведущая в кухню, а также в комнату, то есть два входа на первый этаж, на второй этаж вход осуществляется через одну дверь. На протяжении восьми дней она проживала у своей невестки в комнате, расположенной на первом этаже в которую можно войти со двора, а также через комнату можно пройти в еще одну комнату, расположенную по левую сторону от входа и выйти через нее в кухню, а из кухни выйти во двор, то есть комнаты и кухня между собой смежные. Далее ДД.ММ.ГГГГ она совместно со всеми ранее перечисленными жильцами дома готовились к поминальному дню, так как у ее упокоившегося двоюродного брата на ДД.ММ.ГГГГ выпадал день рождение в связи с чем она также решила сходить в магазин, где приобрела продукты питания, напитки газированные и алкоголь коньяк, которые она разместила в холодильной камере, расположенной в кухне на первом этаже дома. Так в течении дня они совместно с жильцами дома готовились к поминкам ее брата. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут она легла отдыхать в ранее указанной комнате, а в смежной комнате также на первом этаже (ближе к кухне) легла отдыхать ее невестка, то есть супруга ее брата Свидетель №5 Так как погода была жаркая входные двери, ведущие на первый этаж были не заперты и открыты на распашку. Хочет дополнить, что в доме ее упокоившегося брата установлены камеры видеонаблюдения, которые работают в исправном состоянии, а также фиксируют запись, что ей известно со слов внука ее невестки Свидетель №1 Далее хочет дополнить, что в указанные дни приболел внук ее невестки, а именно Свидетель №1 в связи с чем тот часто ночью спускался в кухню, расположенную на первом этаже дома, так как у него поднималась температура тела и появлялся кашель. Так отдыхая в ранее указанной комнате в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ примерно в четвертом часу ночи она сквозь сон услышала некоторый шорох, однако не проснулась. Далее в указанное время она также слышала шорох в комнате в которой она отдыхала ее невестка и как ей показалось видела некоторый свет в виде фонаря, но в связи с тем, что она себя плохо чувствовала она не стала вставать. В какой - то момент она услышала голос своей невестки доносящийся из соседней комнаты, так как возможно от постороннего шороха и звука та проснулась. Далее Свидетель №5 стала звать внука Свидетель №1, а именно: «ФИО18 это ты, Аретм это ты, ФИО18 тебе плохо?», однако на ее вопросы никто не отвечал в связи с чем возможно та проснулась, подумав, что у ее внука было плохое самочувствие, после чего та встав прошла в кухню. В момент, когда невестка стала звать внука она проснулась и стала подниматься с кровати, после чего она услышала ее крик, а именно крик невестки со словами «Стой, она тебе сказала стой». Она предположила, что в доме находится посторонний человек и обратила внимание на дверь, то есть выход из ее комнаты. Через занавес входной двери она увидела, что из кухни выбежал как ей показалось молодой человек за которым с криком и словами остановись выбежала ее невестка. Затем во двор дома выбежал внук Свидетель №1, так как проснулся от крика бабушки, который спал в комнате дома, расположенной на втором этаже. После всего услышанного и увиденного она решила проверить свою сумку, которая лежала около ее кровати. Из сумки она достала кошелек чтобы проверить на месте ли принадлежащие и ранее указанные карты банка, однако осмотрев кошелек карты банка она так и не обнаружила, а также не обнаружила дисконтные карты магазина «Магнит» и магазина «Спар» о чем она сразу незамедлительно сообщила своей невестке и внуку которого она увидела выйдя из комнаты во двор дома. Свидетель №5 стала рассказывать своему внуку о том, что та проснулась от шороха, после чего выйдя в кухню та увидела ранее ей не знакомого молодого человека, который выбежал во двор дома, после чего побежал в сторону калитки и выбежал на улицу. Свидетель №1 услышав данную информацию от своей бабушки выбежал на улицу и около ворот дома тот увидел парня, который шел в сторону калитки, но при виде него стал убегать в сторону дороги. Далее со слов Свидетель №1, а также сотрудников полиции ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> ей стало известно, что в момент, когда Свидетель №1 заметил за воротами дома ранее ему неизвестного молодого человека, который стал от него убегать в сторону дороги тот побежал за ним, в следствии чего догнав его остановил на дороге по которой в этот же момент двигалась служебная автомашина патрульно - постовой службы отреагировавшая на данный инцидент. В последующем сотрудники полиции молодого человека привели во двор 

<

адрес>, куда также в последующем прибыла следственно оперативная группа. В дальнейшем в нашем присутствии, а именно жильцов дома молодому человеку сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать находящиеся при нем и запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, после чего последний из кармана надетых на нем штанов выложил принадлежащий ему мобильный телефон, карту банка ПАО «Сбербанк», паспорт на имя ФИО10, денежные средства в сумме 1100 рублей, пауэр банк, зарядное устройство, а также карта банка ПАО «Сбербанк» с номером № выпущенная на имя Потерпевший №1, карта банка «Хоум Кредит» с номером № на имя Потерпевший №1 и две дисконтные карты магазина «Магнит» и магазина «Спар», в которых она опознала принадлежащие ей карты. Также указанным гражданином из холодильной камеры расположенной на первом этаже была взята и сложена в полимерный пакет бутылка газированного напитка «Classic Cola» объемом 1,0 литр, которую она ранее приобретала за 153 рубля, а также бутылка с алкогольной продукцией коньяк «Старая Армения» три звезды, объемом 0,5 литров, которую она приобретала за 491 рубль, о чем ранее сообщала в ходе ее допроса, однако чека о приобретении данной продукции у нее не сохранилось. Пакет с напитком и алкогольной продукцией был обнаружен около входной двери (снаружи) ведущей в кухню, расположенную на первом этаже, который тот не успел забрать ранее так как стал убегать в момент обнаружения его ее невесткой. Также со слов ее невестки Свидетель №5 и внука ей стало известно, что молодой человек проник во двор дома через незапертую калитку, которую забыли запереть, после чего также через незапертую дверь тот проник на первый этаж дома. Данная информация ей стала известна со слов ее родственников, а также при просмотре записи с камер видеонаблюдения. Таким образом она сообщила, что действиями как позже ей стало известно ФИО10, а именно хищением принадлежащих ей карт, которые для нее не имеют материальной ценности, а также ранее указанной алкогольной продукции и напитка, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 644 рубля, которая для нее не является значительной. Также в ходе ее допроса следователем ей были разъяснены права гражданского истца, однако от написания гражданского иска она отказывается.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с семьей дочерью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внуками Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ умер ее супруг ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с чем к ней в гости по месту проживания и регистрации приехала его двоюродная сестра Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая сначала размещалась у своей родной сестры в 

<

адрес>, после чего приехала к ним ДД.ММ.ГГГГ так как у ее супруга на дату ДД.ММ.ГГГГ выпадал день рождение, то есть с целью поминок. Так Потерпевший №1 ФИО19 разместилась в доме, а именно в комнате, расположенной на первом этаже двухэтажного дома. Хочет дополнить, что дом в котором она зарегистрирована и проживает состоит из двух этажей, вход в который на каждый этаж изолирован друг от друга, то есть на первый этаж дома можно войти через две входные двери, одна из которых ведет в комнату в которой и оставалась Потерпевший №1, а вторая в кухню. Первый этаж дома состоит из двух комнат и кухни, которые не изолированы, а являются смежными, то есть выйдя в кухню можно через нее попасть в комнату, в которой она отдыха и из которой можно пройти в еще одну комнату в которой разместилась Потерпевший №1, а также из которой можно выйти и войти через дверь ведущая во двор дома. Территория двора также имеет ограждение в виде забора, ворота и калитку, которая имеет запирающее устройство исправно работающее. Далее также на второй этаж дома можно войти через отдельный изолированный от первого этажа вход, который находится по лестнице вверх слева. Также при жизни супруга ранее во дворе дома, а также за его пределами установлены камеры видеонаблюдения запись с которых фиксируется на видеорегистратор, установленный в доме на первом этаже, работающий исправно. Далее хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ они всей семьей готовились к поминальному дню ее супруга в связи с чем Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ отправилась в магазин, однако в какой именно она указать не может, так как ей не известно, где та приобрела продукты питания, а также алкогольную продукцию коньяк, но какой именно указать не может, так как не помнит и газированный напиток, возможно кока - кола, точно указать не может, так как не помнит, которые та положила на хранение в холодильную камеру, расположенную в кухне на первом этаже дома. Также хочет дополнить что несколько дней ранее, а именно около трех дней до ДД.ММ.ГГГГ приболел ее внук Свидетель №1, в связи с чем в течение болезни тот иногда спускался поздно вечером или ночью в кухню, расположенную на первом этаже дома, где принимал таблетки или пищу. Так окончив подготовку к поминкам супруга ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут она легла отдыхать в ранее указанной смежной комнате, расположенной около кухни на первом этаже, а Потерпевший №1 в это же время легла отдыхать в дальней комнате первого этажа дома. Во время сна ночью ДД.ММ.ГГГГ примерно после 03 часов 30 минут, возможно позже точно указать не может, она услышала шорох и посторонние звуки в соседней комнате и кухне первого этажа. Так услышав звук шелеста пакета в кухне она проснулась и подумала, что проснулся внук Свидетель №1 в связи с чем она стала его звать, но тот не отзывался и свет в кухне тоже не зажигался от чего она подумала, что возможно внук стал себя плохо чувствовать. Затем она встала с кровати и прошла в кухню в которой было темно, но со двора дома падал свет через окна. Далее в кухне она увидела силуэт молодого человека, который не являлся ее внуком. Молодой человек увидев ее выбежал из кухни во вор дома, однако она стала бежать за ним и кричать ему в след «Сто, остановись, стой», но молодой человек обернувшись на ее посмотрел и ускорил шаг, после чего побежал к калитке и выбежал на улицу. Она выбежала следом за ним, однако за последним она не могла успеть в силу ее возраста, так как последний бежал быстро в сторону дороги. Так как обнаружив данного гражданина она стала кричать, на ее крик проснулся и спустился со второго этажа дома внук Свидетель №1, которому она стала рассказывать, что в доме обнаружила постороннего мужчину. Затем во двор дома вышла Потерпевший №1 и сообщила что у нее из кошелька, который лежал в сумке около кровати пропали принадлежащие ей две карты банка и две дисконтные карты магазинов. Внук сразу после того как она сообщила ему все обстоятельства побежал в сторону калитки и выбежав на улицу тот увидел идущего, либо стоявшего в близи ворот дома молодого человека, который стал убегать от него в сторону дороги, в связи с чем тот понял, что данный молодой человек и проник в дом. Затем через несколько минут во двор дома привели ранее ней обнаруженного в доме молодого человека сотрудники полиции ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, которыми были предъявлены служебные удостоверения. Следом за сотрудниками полиции вошел ее внук, после чего ей стало известно, что в момент, когда молодой человек проникший в дом стал убегать его догнал ее внук, остановив его на дороге, по которой в этот же момент ехал служебный автомобиль патрульно - постовой службы, которым и был в последующем задержан и доставлен к дому указанный гражданин. Последнему было предложено в нашем присутствии, а именно жильцов дома и сотрудников полиции добровольно выдать находящиеся при нем и запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, после чего последний из кармана надетых на нем штанов выложил принадлежащий ему мобильный телефон, карту банка ПАО «Сбербанк», паспорт на имя ФИО10, денежные средства в сумме 1100 рублей, пауэр банк, зарядное устройство, а также карта банка ПАО «Сбербанк» с номером № выпущенная на имя Потерпевший №1, карта банка «Хоум Кредит» с номером № на имя Потерпевший №1 и две дисконтные карты магазина «Магнит» и магазина «Спар», в которых Потерпевший №1 опознала принадлежащие ей карты. Также указанным гражданином из холодильной камеры расположенной на первом этаже была взята и сложена в пакет бутылка газированного напитка «Classic Cola» объемом 1,0 литр, которую ранее приобретала Потерпевший №1 и бутылка с алкогольной продукцией коньяк «Старая Армения» три звезды, объемом 0,5 литров, также ею приобретенная. Пакет с напитком и алкогольной продукцией был обнаружен около входной двери (снаружи) ведущей в кухню, расположенную на первом этаже, который тот не успел забрать ранее так как стал убегать в момент его обнаружения ней. Также со слов ее внука и в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ей стало известно, что молодой человек проник во двор дома через незапертую калитку, которую забыли запереть, после чего также через незапертую дверь тот проник на первый этаж дома. Также от сотрудников полиции ей стало известно в тот же день, что данным гражданином является ФИО10.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с семьей дочерью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внуками Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ умер ее супруг ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с чем к ней в гости по месту проживания и регистрации приехала его двоюродная сестра Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая сначала размещалась у своей родной сестры в 

<

адрес>, после чего приехала к ним ДД.ММ.ГГГГ так как у ее супруга на дату ДД.ММ.ГГГГ выпадал день рождение, то есть с целью поминок. Так Потерпевший №1 ФИО19 разместилась в доме, а именно в комнате, расположенной на первом этаже двухэтажного дома. Хочет дополнить, что дом в котором она зарегистрирована и проживает состоит из двух этажей, вход в который на каждый этаж изолирован друг от друга, то есть на первый этаж дома можно войти через две входные двери, одна из которых ведет в комнату в которой и оставалась Потерпевший №1, а вторая в кухню. Первый этаж дома состоит из двух комнат и кухни, которые не изолированы, а являются смежными, то есть выйдя в кухню можно через нее попасть в комнату, в которой она отдыха и из которой можно пройти в еще одну комнату в которой разместилась Потерпевший №1, а также из которой можно выйти и войти через дверь ведущая во двор дома. Территория двора также имеет ограждение в виде забора, ворота и калитку, которая имеет запирающее устройство исправно работающее. Далее также на второй этаж дома можно войти через отдельный изолированный от первого этажа вход, который находится по лестнице вверх слева. Также при жизни супруга ранее во дворе дома, а также за его пределами установлены камеры видеонаблюдения запись с которых фиксируется на видеорегистратор, установленный в доме на первом этаже, работающий исправно. Далее хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ они всей семьей готовились к поминальному дню ее супруга в связи с чем Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ отправилась в магазин, однако в какой именно она указать не может, так как ей не известно, где та приобрела продукты питания, а также алкогольную продукцию коньяк, но какой именно указать не может, так как не помнит и газированный напиток, возможно кока - кола, точно указать не может, так как не помнит, которые та положила на хранение в холодильную камеру, расположенную в кухне на первом этаже дома. Также хочет дополнить что несколько дней ранее, а именно около трех дней до ДД.ММ.ГГГГ приболел ее внук Свидетель №1, в связи с чем в течение болезни тот иногда спускался поздно вечером или ночью в кухню, расположенную на первом этаже дома, где принимал таблетки или пищу. Так окончив подготовку к поминкам супруга ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут она легла отдыхать в ранее указанной смежной комнате, расположенной около кухни на первом этаже, а Потерпевший №1 в это же время легла отдыхать в дальней комнате первого этажа дома. Во время сна ночью ДД.ММ.ГГГГ примерно после 03 часов 30 минут, возможно позже точно указать не может, она услышала шорох и посторонние звуки в соседней комнате и кухне первого этажа. Так услышав звук шелеста пакета в кухне она проснулась и подумала, что проснулся внук Свидетель №1 в связи с чем она стала его звать, но тот не отзывался и свет в кухне тоже не зажигался от чего она подумала, что возможно внук стал себя плохо чувствовать. Затем она встала с кровати и прошла в кухню в которой было темно, но со двора дома падал свет через окна. Далее в кухне она увидела силуэт молодого человека, который не являлся ее внуком. Молодой человек увидев ее выбежал из кухни во вор дома, однако она стала бежать за ним и кричать ему в след «Сто, остановись, стой», но молодой человек обернувшись на ее посмотрел и ускорил шаг, после чего побежал к калитке и выбежал на улицу. Она выбежала следом за ним, однако за последним она не могла успеть в силу ее возраста, так как последний бежал быстро в сторону дороги. Так как обнаружив данного гражданина она стала кричать, на ее крик проснулся и спустился со второго этажа дома внук Свидетель №1, которому она стала рассказывать, что в доме обнаружила постороннего мужчину. Затем во двор дома вышла Потерпевший №1 и сообщила что у нее из кошелька, который лежал в сумке около кровати пропали принадлежащие ей две карты банка и две дисконтные карты магазинов. Внук сразу после того как она сообщила ему все обстоятельства побежал в сторону калитки и выбежав на улицу тот увидел идущего, либо стоявшего в близи ворот дома молодого человека, который стал убегать от него в сторону дороги, в связи с чем тот понял, что данный молодой человек и проник в дом. Затем через несколько минут во двор дома привели ранее ней обнаруженного в доме молодого человека сотрудники полиции ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, которыми были предъявлены служебные удостоверения. Следом за сотрудниками полиции вошел ее внук, после чего ей стало известно, что в момент, когда молодой человек проникший в дом стал убегать его догнал ее внук, остановив его на дороге, по которой в этот же момент ехал служебный автомобиль патрульно - постовой службы, которым и был в последующем задержан и доставлен к дому указанный гражданин. Последнему было предложено в нашем присутствии, а именно жильцов дома и сотрудников полиции добровольно выдать находящиеся при нем и запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, после чего последний из кармана надетых на нем штанов выложил принадлежащий ему мобильный телефон, карту банка ПАО «Сбербанк», паспорт на имя ФИО10, денежные средства в сумме 1100 рублей, пауэр банк, зарядное устройство, а также карта банка ПАО «Сбербанк» с номером № выпущенная на имя Потерпевший №1, карта банка «Хоум Кредит» с номером № на имя Потерпевший №1 и две дисконтные карты магазина «Магнит» и магазина «Спар», в которых Потерпевший №1 опознала принадлежащие ей карты. Также указанным гражданином из холодильной камеры расположенной на первом этаже была взята и сложена в пакет бутылка газированного напитка «Classic Cola» объемом 1,0 литр, которую ранее приобретала Потерпевший №1 и бутылка с алкогольной продукцией коньяк «Старая Армения» три звезды, объемом 0,5 литров, также ею приобретенная. Пакет с напитком и алкогольной продукцией был обнаружен около входной двери (снаружи) ведущей в кухню, расположенную на первом этаже, который тот не успел забрать ранее так как стал убегать в момент его обнаружения ней. Также со слов ее внука и в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ей стало известно, что молодой человек проник во двор дома через незапертую калитку, которую забыли запереть, после чего также через незапертую дверь тот проник на первый этаж дома. Также от сотрудников полиции ей стало известно в тот же день, что данным гражданином является ФИО10.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он служит в органах внутренних дел с февраля 2020 в должности полицейского ОБППСП ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. В настоящее время специальное звание сержант полиции. Его рабочий график службы в органах внутренних дел в должности полицейского ОБППСП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> 2/2 (12 часов смена). Так ДД.ММ.ГГГГ он совместно с его напарником старшим сержантом полиции полицейским ОБППСП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> Свидетель №2 заступил на дежурство в 20 часов 00 минут на служебном автомобиле «УАЗ Хантер» государственный регистрационный знак А 0414 23 регион, который закреплен за Свидетель №2 (под его управлением). Находясь на службе от дежурного ДЧ ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> поступило в ночное время суток, примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщение о преступлении по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу совместно с его напарником они выехали на служебном ранее указанном ним автомобиле, где находились примерно до 04 часов 10-15 минут, более точно указать не может в настоящее время. Далее выехав к месту дислокации ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> по пути следования по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, проезжая мимо магазина под названием «Дует» в близи 

<

адрес> «Б» ним и его напарником было обнаружено, что по указанной улице в сторону указанного магазина бежит два молодых парня, при этом по внешнему виду один пытался догнать другого, после чего один из которых хватает его за надетую поверх тела вещь - майку, тем самым останавливая последнего и пытаясь его удержать. Обнаружив данный факт Свидетель №2 останавливает служебный автотранспорт около магазина «Дует», после чего они проследовали к последним с целью выяснения всех обстоятельств, так как поведение последних было подозрительным. Так разняв обоим в ходе беседы ими также были предъявлены служебные удостоверения, после чего у последних для удостоверения их личности поступила просьба предоставить документ, удостоверяющий их личность, в ходе чего молодой человек по имени Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, стало известно что документ удостоверяющий его личность - паспорт находится по адресу регистрации и проживания по 

<

адрес>, после чего последний также пояснил, что тот бежал за указанным и остановленным им мужчиной, так как последний ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 05 минут незаконно через незапертую дверь калитки проник во двора 

<

адрес>, а в последующем в дом, откуда похитил имущество, но в последующем был обнаружен его бабушкой ФИО25, однако последний убежал, в связи с чем тот его и пытался догнать. Последнему было предложено предъявить документ, удостоверяющий его личность - паспорт, после чего им был предъявлен паспорт на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем в нашем сопровождении совместно с ФИО10 они прошли к дому №, где стали ожидать согласно сделанного ими сообщения о преступлении в ДЧ ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> следственно - оперативную группу, которая прибыла для разбирательства в составе следователя, оперуполномоченного, специалиста - эксперта, где в последующем был зафиксирован факт совершенного преступления в отношении гр. Потерпевший №1 Также последним, а именно ФИО10 были даны показания, в качестве объяснения и написана собственноручно, самостоятельно без оказания какого - либо давления явка с повинной о совершенном им преступлении.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он служит в органах внутренних дел с февраля 2020 в должности полицейского ОБППСП ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. В настоящее время специальное звание старший сержант полиции. Его рабочий график службы в органах внутренних дел в должности полицейского ОБППСП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> 2/2 (12 часов смена). Так ДД.ММ.ГГГГ он совместно с его напарником сержантом полиции полицейским ОБППСП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> Свидетель №3 заступил на дежурство в 20 часов 00 минут на служебном автомобиле «УАЗ Хантер» государственный регистрационный знак А 0414 23 регион, который закреплен за ним, то есть под его управлением. Находясь на службе от дежурного ДЧ ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> поступило в ночное время суток, примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщение о преступлении по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу совместно с его напарником они выехали на служебном ранее указанном ним автомобиле, где находились примерно до 04 часов 10-15 минут, более точно указать не может в настоящее время. Далее выехав к месту дислокации ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> по пути следования по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, проезжая мимо магазина под названием «Дует» в близи 

<

адрес> «Б» ним и его напарником было обнаружено, что по указанной улице в сторону указанного магазина бежит два молодых парня, при этом по внешнему виду один пытался догнать другого, после чего один из которых хватает его за надетую поверх тела вещь - майку, тем самым останавливая последнего и пытаясь его удержать. Обнаружив данный факт он остановился и припарковался около данного магазина, после чего они проследовали к последним с целью выяснения всех обстоятельств, так как поведение последних было подозрительным. Так разняв обоим в ходе беседы ими также были предъявлены служебные удостоверения, после чего у последних для удостоверения их личности поступила просьба предоставить документ, удостоверяющий их личность, в ходе чего молодой человек по имени Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, стало известно что документ удостоверяющий его личность - паспорт находится по адресу регистрации и проживания по 

<

адрес>, после чего последний также пояснил, что тот бежал за указанным и остановленным им мужчиной, так как последний ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 05 минут незаконно через незапертую дверь калитки проник во двора 

<

адрес>, а в последующем в дом, откуда похитил имущество, но в последующем был обнаружен его бабушкой ФИО25, однако последний убежал, в связи с чем тот его и пытался догнать. Последнему было предложено предъявить документ, удостоверяющий его личность - паспорт, после чего им был предъявлен паспорт на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последующем в нашем сопровождении совместно с ФИО10 они прошли к дому №, где стали ожидать согласно сделанного ими сообщения о преступлении в ДЧ ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> следственно - оперативную группу, которая прибыла для разбирательства в составе следователя, оперуполномоченного, специалиста - эксперта, где в последующем был зафиксирован факт совершенного преступления в отношении гр. Потерпевший №1 Также последним, а именно ФИО10 были даны показания, в качестве объяснения и написано собственноручно, самостоятельно без оказания какого - либо давления явка с повинной о совершенном им преступлении.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ее семьей матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестрой ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ умер ее отец ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с чем к ним в гости по месту проживания и регистрации приехала его двоюродная сестра ее матери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая сначала размещалась у своей родной сестры в 

<

адрес>, после чего приехала к ним ДД.ММ.ГГГГ так как у ее отца на дату ДД.ММ.ГГГГ выпадал день рождение, то есть с целью поминок. Так Потерпевший №1 разместилась в доме, а именно в комнате, расположенной на первом этаже двухэтажного дома. Хочет дополнить, что дом в котором она зарегистрирована и проживает с ее семьей состоит из двух этажей, вход в который на каждый этаж изолирован друг от друга, то есть на первый этаж дома можно войти через две входные двери, одна из которых ведет в комнату в которой и оставалась Потерпевший №1, а вторая в кухню. Первый этаж дома состоит из двух комнат и кухни, которые не изолированы, а являются смежными, то есть выйдя в кухню можно через нее попасть в комнату, в которой отдыхает ее мать и из которой можно пройти в еще одну комнату в которой разместилась Потерпевший №1, а также из которой можно выйти и войти через дверь ведущая во двор дома. Территория двора также имеет ограждение в виде забора, ворота и калитку, которая имеет запирающее устройство исправно работающее, которое обычно они не запираем ни днем ни ночью. Далее также на второй этаж дома можно войти через отдельный изолированный от первого этажа вход, который находится по лестнице вверх слева. Хочет дополнить, что при жизни ее отца им были установлены во дворе дома, а также за его пределами камеры видеонаблюдения запись с которых фиксируется на видеорегистратор, установленный в доме на первом этаже, работающий исправно. Далее хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ они всей семьей готовились к поминальному дню ее отца в связи с чем Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в продуктовом магазине были приобретены газированный напиток «Кока - Кола» и алкогольный напиток коньяк «Старая Армения», которые хранились после распития в небольшом количестве, в холодильной камере расположенной в кухне первого этажа. Также хочет дополнить что несколько дней ранее, а именно около трех дней до ДД.ММ.ГГГГ приболел ее сын Свидетель №1, в связи с чем в течение болезни тот иногда спускался поздно вечером или ночью в кухню, расположенную на первом этаже дома, где принимал таблетки или пищу. Так окончив подготовку к поминкам они всей семьей легли отдыхать около 22 часов или возможно 23 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ. Затем она вместе с детьми располагаясь на втором этаже дома и то, что происходит внизу, ей не слышно. Так как она спала крепко, она проснулась около 7-8 часов утра ДД.ММ.ГГГГ. Далее от ее сына, матери и материной двоюродной сестры, а также потому как во дворе дома были сотрудники полиции и ранее ей не известный гражданин, а именно молодой мужчина, который ей ранее был не знаком, ей стало известно, что указанный мужчина ставший ей в последующем известным как ФИО10, незаконно через незапертую дверь калитки, а также незапертые двери дома первого этажа проник в дом после 03 часов 30 минут, возможно около 03 часов 50 минут, что ей в последующем стало известно от ее сына, так как им были просмотрены запись с камер видеонаблюдения, откуда похитил ранее указанные алкогольный и газированный напиток, а также у двоюродной сестры ее матери из кошелька лежащего в сумке оставленной в комнате, где та отдыхала две карты банка на ее имя и дисконтные карты магазинов, однако какие именно указать не может, так как не помнит, которые в последующем выдал последний, который был пойман ее сыном и сотрудниками полиции, которых она увидела во дворе ее дома. Она хочет дополнить, что все происходящее ей стало известно лишь со слов, однако она сама ничего не видела и не слышала посторонних звуков, шума и криков, так как дверь в ее комнату была заперта в указанную ночь.

Из оглашенных в судебном заседании показаний несовершенолетнего свидетеля Свидетель №1 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с его семьей матерью Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестрой ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бабушкой Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тетей ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время является учеником 11-го класса МБОУ СОШ №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Далее он пояснил, что ранее у него был дедушка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ скончался по причине болезни, в связи с чем к ним приехала его двоюродная тетя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является двоюродной сестрой его бабушки, однако та сначала размещалась у своей родной сестры в 

<

адрес>, после чего приехала к ним ДД.ММ.ГГГГ так как у его дедушки на дату ДД.ММ.ГГГГ выпадал день рождение, то есть с целью поминок. Так его двоюродная тетя Потерпевший №1 разместилась в доме, а именно в комнате, расположенной на первом этаже двухэтажного дома, в котором он проживает совместно с его семьей. Хочет дополнить, что дом в котором он зарегистрирован и проживает состоит из двух этажей, вход в который на каждый из этажей изолирован друг от друга, то есть на первый этаж дома можно войти через две входные двери, одна из которых ведет в комнату в которой и оставалась его двоюродная тетя Потерпевший №1, а вторая в кухню. Первый этаж дома состоит из двух комнат и кухни, которые не изолированы, а являются смежными, то есть выйдя в кухню можно через нее попасть в комнату, в которой обычно отдыхает его бабушка, из которой также можно пройти в еще одну комнату в которой разместилась его двоюродная тетя на время пока оставалась у них гостить. Также из комнаты в которой разместилась его тетя можно выйти и войти через дверь, которая ведет во двор дома. Территория двора также имеет ограждение в виде забора, ворота и калитку, которая имеет запирающее устройство исправно работающее. Далее также на второй этаж дома можно войти через отдельный изолированный от первого этажа вход, который находится по лестнице вверх слева, а именно его комната расположена на втором этаже. Он хочет дополнить, что при жизни его дедушки во дворе дома, а также за его пределами были установлены камеры видеонаблюдения запись с которых фиксируется на видеорегистратор, установленный в доме на первом этаже, работающий исправно и выведенный на монитор телевизора, расположенный в комнате бабушки. Так ДД.ММ.ГГГГ вся его семья и гостившая у них тетя готовились к поминальному дню его дедушки. Со слов его двоюродной тети ему известно, что та ДД.ММ.ГГГГ, возможно в дообеденное время отправилась в магазин, однако в какой именно он указать не может, так как ему это не известно, где та приобрела продукты питания, а также алкогольную продукцию коньяк, но какой именно указать не может, так как не помнит и газированный напиток кока - кола, которые та положила на хранение в холодильную камеру, расположенную в кухне первого этажа дома в которую можно попасть через дверь, расположенную слева. Далее хочет пояснить, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ или возможно с ДД.ММ.ГГГГ он простудился в связи с чем приболел ОРВИ и стал температурить, то есть плохо себя чувствовал, из-за чего целыми днями лежал в постели, но ночью иногда вставал выпить лекарства, воды или немного перекусить, для чего шел на кухню, расположенную на первом этаже, то есть дверь в кухню не запирается, также как и рядом расположенная дверь в комнату, а также на лето в основном двери открыты настежь, так как на улице душно и жарко. Так окончив подготовку к поминкам его дедушки в чем участвовали все женщины нашего дома ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22-23 часа вечера все легли отдыхать, так как на следующий день планировался ранний подъем. В какой-то момент ночью возможно около 03 часов 30 минут, возможно немного позже, точно указать не может, так как не помнит он услышал, как ему показалось голос его бабушки ФИО4, которая кричала «Стой, остановись, стой». Так как он испугался и подумал, что с бабушкой что-то случилось, или более того кто-то посторонний в доме он выбежал из своей комнаты и спустился на первый этаж во двор дома. Далее спустившись вниз он увидел, как бабушка идет со стороны калитки, или возможно зашла с улицы во двор дома, что он точно не помнит. Он заметил, что бабушка чем - то напугана и находится в состоянии шока, после чего он спросил, что случилось, на что та стала рассказывать, что та в ночь ДД.ММ.ГГГГ примерно после 03 часов 30 минут услышала шорох и посторонние звуки в соседней комнате и кухне первого этажа, а именно комнате, которая является смежной и имеет отдельный выход, как и кухня. Так услышав звук шелеста пакета в кухне та проснулась и подумала, что он находится в кухне, так как проголодался или проснулся принять таблетки, в связи с чем та стала звать его, но никто не отзывался и свет в кухне тоже не зажигался, что ей хорошо видно из ее комнаты, так как та смежна кухне, от чего та подумала, что возможно он проснулся из-за плохого самочувствия. Затем та пояснила, что та поднялась с кровати и прошла в кухню в которой было темно, но со двора дома падал свет через окна благодаря чему та увидела силуэт молодого мужчины, которым не являлся он, что та также разглядела. Молодой человек увидев бабушку выбежал из кухни во вор дома, а бабушка стала бежать за ним и кричать ему в след «Стой, остановись, стой», но молодой человек обернувшись на нее лишь посмотрел и ускорил шаг, после чего побежал к калитке и выбежал прочь на улицу. Бабушка пояснила, что та выбежала следом за ним, однако за последним та не могла успеть в силу его возраста, так как последний бежал быстро и выбежав за калитку двора дома тот побежал налево в сторону дороги. Затем во двор дома на шум и крик выбежала его двоюродная тетя, которая сообщила, что тоже сквозь сон слышала какой - то звук в комнате где та отдыхала, в связи с чем затем как проснулась от крика бабушки включив свет в комнате та проверила содержимое своей сумки, которая лежала справа от входа у изголовья дивана, где та и спала. Но где именно на полу или на столе он не помнит. Так тетя сообщила осмотрев сумку, что у нее из кошелька пропали две карты банка ПАО «Сбербанк» и «Хоум Кредит» выпущенные на ее имя и две дисконтные карты магазинов «Магнит» и «Спар». Прошло мало времени после того как произошел данный инцидент, возможно 5 минут, точно указать не может так как не придавал этому значения, после чего он решил выглянуть за калитку, открыв которую около нее слева он обнаружил ранее ему не известного мужчину, который шел в сторону калитки, так как возможно у калитки стоял принадлежащий ему пакет черного цвета, что он увидел в последующем в ходе просмотра записи камер видеонаблюдения. Увидев последнего он заметил, что тот испугавшись его стал бежать в левую сторону к дороге, и он побежал вслед за ним, так как понял, что это тот мужчина который влез в дом. На дороге он остановил последнего, так как добежав до него схватил за майку. В этот момент по дороге ехала служебная автомашина патрульно - постовой службы отдела полиции 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>, что он увидел так как машина имела окрас и надпись. Указанная автомашина остановилась, так как он последнему кричал и просил остановиться. Так схватив последнего за майку остановить последнего ему помогли сотрудники полиции, которые в последующем предъявили служебные удостоверения, а он в свою очередь сообщил о произошедшем. Сотрудники полиции сопроводили последнего до места его проживания, а также завели указанного мужчину, который в последующем ему стал известен как ФИО10. Затем последнему сотрудниками полиции было предложено в нашем присутствии, а именно жильцов дома и сотрудников полиции добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, а также предметы, отсутствие которых обнаружила его тетя, после чего последний из кармана надетых на нем штанов и майки, которая имела на спине карманы выложил принадлежащий ему мобильный телефон, карту банка ПАО «Сбербанк», паспорт на имя ФИО10, денежные средства в сумме 1100 рублей, пауэр банк, зарядное устройство, а также тот выложил карту банка ПАО «Сбербанк» с номером № выпущенная на имя Потерпевший №1, карта банка «Хоум Кредит» с номером № на имя Потерпевший №1 и две дисконтные карты магазина «Магнит» и магазина «Спар», в которых его двоюродная тетя Потерпевший №1 опознала принадлежащие ей карты банка и дисконтные карты. Также в ходе осмотра комнат и кухни первого этажа во дворе дома был обнаружен полимерный пакет в котором стояли бутылка газированного напитка «Classic Cola» объемом 1,0 литр, которую ранее приобретала Потерпевший №1 и бутылка с алкогольной продукцией коньяк «Старая Армения» три звезды, объемом 0,5 литров, также ею приобретенная. Пакет с напитком и алкогольной продукцией был обнаружен около входной двери (снаружи) ведущей в кухню, расположенную на первом этаже, который тот согласно уже в последующем просмотренной записи камеры видеонаблюдения вынес из кухни и поставил во дворе дома, а после вернулся внутрь дома, но в последующем не успел забрать так как был обнаружен его бабушкой. Также в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что последний попал на территорию двора дома через не запертую калитку, а после через незапертые двери первого этажа попал в дом. Он хочет дополнить к своему допросу, что на момент совершенного преступления ставшим ему известным как ФИО10 проснулись и находились во дворе дома и комнатах первого этажа его бабушка ФИО4, двоюродная тетя Потерпевший №1, а также он, а его мама Свидетель №4, малолетняя сестра ФИО13 и тетя ФИО17 спали, и узнали обо всем происходящем на утро, то есть не были очевидцами происходящего.

Также вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного следствия такими как:

Протокол явки с повинной ФИО10, зарегистрированный в КУСП ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10 добровольно сообщил о совершенном им преступлении..

Заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на фрагменте следокопировальной пленке размером 105-127 мм, изъятой при ОМП, имеется 1 след оставленный подошвенной частью обуви, пригодный для определения групповой принадлежности следообразующего объекта. Решить вопрос о пригодности следов для идентификации не представляется возможным без предоставления следообразующего объекта, при условии сохранения идентификационного периода и достаточности отображения индивидуализирующих признаков. 

Заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следы рук на отрезках липкой ленты, размерами 43х48 мм, 59х48 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ При осмотре домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности их оставивших. Следы пальцев руки на отрезке липкой ленты размерами 43х48 мм, 59х48 мм оставлены указательным и средним пальцами правой руки ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Заключением эксперта № – э от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого след на фрагменте светокопировальной пленке размерами 105х127 мм, изъятой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> оставлен обувью, подметочная часть подошвы у которой по форме и размерам рельефного рисунка такая же, как у подметочной части подошвы правого кроссовка ФИО10, изъятого протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №1, обвиняемого ФИО10 и иных участвующих лиц осмотрено место совершения преступления – домовладение № по 

<

адрес>, в ходе осмотра которого обнаружено и изъято следы рук на 2 отрезка липкой ленты размерами 43х48 мм, 59х48 мм, фрагмент следа обуви на 1 отрезке светлой дактилоскопической пленки размерами 105х127 мм, карта банка ПАО «Сбербанк» номер № на имя NANULI NEBORSKYA, карта банка «HOME CREDIT BANK» номер № на имя NANULI NEBORSKYA, дисконтная карта магазина «SPAR» номер №, дисконтная карта магазина «Магнит» номер №, бутылка (стеклянная) объемом 0,5 литров с алкогольным напитком коньяк трехлетний «Старая Армения», бутылка (пластиковая) объемом 1,0 литров с газированным напитком «CLASSIC COLA».

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием свидетеля ФИО26 осмотрено место совершения преступления – домовладение № по 

<

адрес>, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят электронный носитель - DVD – R диск, содержащий запись камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО10 осмотрен служебный кабинет № ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «Б» в ходе осмотра которого обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО10 кроссовки фирмы «DEMIX» черного цвета.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблцей, в ходе которого осмотрены с участием потерпевшей Потерпевший №1 карта банка ПАО «Сбербанк» номер № на имя NANULI NEBORSKYA, карта банка «HOME CREDIT BANK» номер № на имя NANULI NEBORSKYA, дисконтная карта магазина «SPAR» номер №, дисконтная карта магазина «Магнит» номер №, бутылка (стеклянная) объемом 0,5 литров с алкогольным напитком коньяк трехлетний «Старая Армения», бутылка (пластиковая) объемом 1,0 литров с газированным напитком «CLASSIC COLA», часы со встроенным фонариком «HUAWEI WATCH GT», изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. После осмотра данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблцей, в ходе которого осмотрены следы рук на 2 отрезка липкой ленты размерами 43х48 мм, 59х48 мм, фрагмент следа обуви на 1 отрезке светлой дактилоскопической пленки размерами 105х127 мм, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, кроссовки фирмы «DEMIX» черного цвета, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «Б». после осмотра данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблцей, в ходе которого осмотрен с участием обвиняемого ФИО10 электронный носитель - DVD – R диск, содержащий запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. После осмотра данный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. 

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия ФИО10 были квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

Однако суд считает, что деяние предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ не нашло своего объективного подтверждения по следующим основаниям.

Так, по смыслу закона, разъясненному в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", если в ходе совершения кражи действия виновного обнаруживаются собственником или иным владельцем имущества либо другими лицами, однако виновный, сознавая это, продолжает совершать незаконное изъятие имущества или его удержание, содеянное следует квалифицировать как грабеж.

Из приведенных выше разъяснений следует вывод, что при наличии у лица единого умысла на совершение преступления и единого объекта преступного посягательства возможности квалификации действий виновного по совокупности преступлений (например, как грабеж и разбой и наоборот) закон не предусматривает.

Как установлено судом, ФИО10, преследуя единую корыстную цель, в один и тот же период, находясь в одном и том же месте, похитил у одной и той же потерпевшей принадлежащее ей имущество, предметное выражение которого (алкольный напиток, газированный напиток, банковские карты) юридического значения для квалификации содеянного по одной норме уголовного закона не имеет: вначале ФИО10, незаконно проник в жилище, похитил принадлежащей Потерпевший №1 (алкогольным напиток и газированный напиток), которые поставил за пределы жилого помещения, а затем, продолжая реализовывать умысел на хищение имущества потерпевшей, завладел ее банковскими картами, после чего когда его действия стали носить явный характер, он скрылся с места происшествия, после чего через некоторое время вернувшись, для того чтобы забрать похищенное имущество и распорядиться по своему усмотрению был задержан.

Что подтверждается как показаниями подсудимого ФИО10, так и оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей.

Так, если лицо после грабежа сразу было задержано и не имело возможности распорядиться имуществом, преступление не может быть признано оконченным.

При таких обстоятельствах действия ФИО10 необходимо квалифицировать как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Такое изменение в результате фактического смягчения наказания безусловно улучшает положение осужденного.

Выдвинутая стороной защиты версия о том, что действия ФИО10 носили тайный характер, а также ущерб, причиненный его действиями потерпевшей является малозначительным, в связи с чем действия ФИО10 необходимо переквалифицировать на кражу с последующем прекращением в виду малозначительного ущерба, не нашла своего подтверждения.

Так из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23 следует, что «Далее в кухне она увидела силуэт молодого человека, который не являлся ее внуком. Молодой человек увидев ее выбежал из кухни во вор дома, однако она стала бежать за ним и кричать ему в след «Сто, остановись, стой», но молодой человек обернувшись на ее посмотрел и ускорил шаг». Кроме того из: протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен с участием обвиняемого ФИО10 электронный носитель - DVD – R диск, содержащий запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. 

Данные доказательства указывают на то, что в ходе совершения ФИО10 кражи с незаконным проникновением в жилище, его действия обнаруживаются другими лицами, однако ФИО10, сознавая это, продолжает совершать хищение, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен несовершеннолетним Свидетель №1.

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст. ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «в» ч. 3 ст. 161 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему, что так же подтверждается заключением эксперта. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением, путем возврата похищенного имущества; полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном; участия в боевых действиях СВО.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Так как из показаний ФИО10 данными им в ходе судебного заседания, следует, что он не знает каким образом состояние алкогольного опьянения повлияло на совершение преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.161 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст. 161 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает, что он совершил преступление против собственности, отнесенное к категории тяжкого, также суд учитывает, что вину он признал в полном объёме, его возраст, семейное положение, состояние его здоровья и личность подсудимого в полном объёме, является гражданином РФ, посредственно характеризующегося по месту содержания, на учете у психиатра, нарколога не состоящего, являющегося участником СВО и имеющего государственную награду. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, цели и мотивы преступления, а также конкретные обстоятельства по делу, поведение подсудимого после совершения преступления. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит законных оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО10 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 161УК РФ в соответствии со ст. 56 УК РФ в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и 60 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

На основании ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на одиннадцать месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- карта банка ПАО «Сбербанк» номер № на имя NANULI NEBORSKYA, карта банка «HOME CREDIT BANK» номер № на имя NANULI NEBORSKYA, дисконтная карта магазина «SPAR» номер №, дисконтная карта магазина «Магнит» номер №, бутылка (стеклянная) объемом 0,5 литров с алкогольным напитком коньяк трехлетний «Старая Армения», бутылка (пластиковая) объемом 1,0 литров с газированным напитком «CLASSIC COLA», хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей – хранить там же;

- следы рук на 2 отрезках липкой ленты размерами 43х48 мм, 59х48 мм, фрагмент следа обуви на 1 отрезке светлой дактилоскопической пленки размерами 105х127 мм, кроссовки фирмы «DEMIX» черного цвета, электронный носитель - DVD – R диск, содержащий запись камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

- часы со встроенным фонариком «HUAWEI WATCH GT», кроссовки фирмы «DEMIX» черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств – вернуть законному владельцу.

Копию приговора вручить и направить сторонам.

На приговор могут быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Адлерский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать, а также отказаться от ходатайства о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: